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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis obecné funkčnosti transformátoru,

dále na popis suchého zalévaného a olejového transformátoru, které jsou pouţívány

v energetice. Práce se rovněţ věnuje jejich vzájemnému porovnání a určení, který je

vhodnější pro instalaci do konkrétního místa a proč.

Klíčová slova

Dryformer, suchý, zalévaný transformátor, vinutí, magnetický obvod, umístění

transformátoru
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the description of the general functionality of the

transformer, as well as on the description of the dry type encapsulated and oil type

transformers, which are used in the energetics. The thesis also deals with their mutual

comparison and determination, which type is more suitable for installation in a particular

place and the reason why.

Key words

Dryformer, Dry type transformer, Encapsulated transformer, Winding, Magnetic

circuit, Transformer placing
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá popsáním netočivých elektrických strojŧ pro přeměnu

elektrických hodnot signálu, takzvaných transformátorŧ. Tyto stroje jsou mimo jiné

nedílnou součástí elektrizačních soustav, kde hrají nezbytnou roli při transformaci hodnot

signálu. Jak se lze dozvědět po přečtení této práce, transformátor neslouţí jen k tomuto

účelu. Ač by se mohlo zdát, ţe transformátory jsou jiţ na vrcholu svého vývoje a ţe jiţ

není co dále vylepšovat, není tomu tak. Jelikoţ cena elektrické energie neustále stoupá, je

snaha vyrábět transformátory s co moţná nejniţšími ztrátami a nelze opomíjet ani ochranu

ţivotního prostředí, jelikoţ toto téma je v posledních letech velmi diskutované.

Dílo lze rozdělit do tří tematických celkŧ. Zaprvé obecný popis klasického

transformátoru, dále popis suchého zalévaného transformátoru a ve třetí části práce je

jejich vzájemné porovnání, popsání výhod a nevýhod a následné zhodnocení.

První část se zabývá obecným popisem transformátoru, to znamená principem

funkčnosti, rozdělením transformátorŧ podle druhu konstrukce a v závěru první části jsou

popsány ztráty v transformátorech.

V druhém celku je rozebrán suchý transformátor – Dryformer. Tuto část práce je

moţné dále rozdělit na popis magnetického obvodu, popis primárního a sekundárního

vinutí, dále je zde uvedeno něco o příslušenství dodávaného se suchými transformátory a

na konci druhé části je psáno o údrţbě těchto strojŧ.

Další tematický celek se zabývá porovnáním dvou předešlých zmíněných moţností

provedení konstrukce transformátoru. Jsou zde uvedeny klady i negativa jednotlivých

eventualit. Konkrétně je tato část bakalářské práce členěna z pohledu konstrukce, to jest

mechanické rozdíly v transformátorech, dále diference co se týče hospodárnosti, rovněţ

jsou zde popsány rozdíly v moţnosti instalace a poslední bod pojednává o rozporu při

provozu.
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Seznam symbolů a zkratek

pk , .................... Transformační poměr [-]

f ....................... Frekvence [Hz]

U ........................ Elektrické napětí [V]

I .......................... Elektrický proud [A]

u ......................... Indukované elektrické napětí [V]

N ........................ Počet závitŧ na vinutí [-]

Φ ........................ Magnetický tok [Wb]

V ........................ Objem [m
3
]

S ......................... Plocha [m
2
]

P ......................... Výkon [W]

R ........................ Elektrický odpor [Ω]

X ........................ Reaktance [Ω]

B ........................ Magnetická indukce [T]

H ........................ Intenzita magnetického pole [A/m]

ρ ......................... Rezistivita feromagnetika [Ω∙m]

d ......................... Tloušťka feromagnetika [V]

∆p ....................... Ztrátové číslo transformátorového plechu [W/kg]

VN ..................... Vysoké napětí [V]

NN ..................... Nízké napětí [V]

Dryformer – možnosti použití suchých transformátorů Tomáš Sekyrka 2017

11

1 Transformátor

Transformátor lze definovat jako elektrický netočivý stroj, který slouţí k přeměně

elektrického signálu, konkrétně transformaci napětí a proudu, při nezměněném kmitočtu.

Princip je zaloţen na elektromagnetické indukci.

Nejčastěji lze vidět transformátory, které slouţí ke sníţení hodnoty elektrického

napětí, ale samozřejmě existuji i takové stroje, které hodnotu napětí zvyšují. A jak víme,

vysoké napětí je zapotřebí pro přenos elektrické energie od výrobce ke spotřebiteli, jelikoţ

Jouleovy ztráty rostou s druhou mocninou elektrického proudu. Chceme-li přenášet stejný

výkon s co nejniţším proudem, je potřeba patřičně zvýšit hodnotu napětí. Naopak u

spotřebitele je nutné hodnotu elektrického napětí sníţit, například kvŧli bezpečnosti. Lze

tedy konstatovat, ţe transformátor je nezbytnou součástí elektrizační sítě.

Další funkcí transformátoru je galvanické oddělení dvou obvodŧ. To znamená, ţe

jedna část obvodu není spojena vodičem s druhou, ale přesto dochází k výměně energie.

Jelikoţ je moţnost pouţití transformátorŧ opravdu rozmanitá, vyrábí se v mnoha

modifikacích. Záleţí, co od nich uţivatel ţádá. Co se týče výkonu, jsou transformátory

s výkonem od jednotek mVA aţ do stovek MVA. Dále lze rozdělit transformátory podle

počtu fází na jednofázové a vícefázové (nejčastěji trojfázové), podle konstrukčního

provedení na jádrové a plášťové.

Jak uţ bylo uvedeno, jsou to stroje netočivé, tudíţ neobsahují točivé části a neexistují

zde ztráty třením, které sniţují efektivitu strojŧ točivých (motorŧ). Transformátory

dosahují vysokých účinností. Obecně platí, ţe čím větší transformátor, tím vyšší účinnost.

U transformátorŧ malých výkonu převaţují ztráty nakrátko. U vysokých výkonŧ se lze

dostat na účinnost aţ 99,5%. Náklady a nároky na údrţbu jsou také relativně nízké. [1]

1.1 Princip funkce

Zjednodušeně lze tvrdit, ţe kdyţ na primární vinutí N1 připojíme elektrické napětí o

určité hodnotě u1, začne jím protékat proud i1, který v primárním vinutí vybudí

Dryformer – možnosti použití suchých transformátorů Tomáš Sekyrka 2017

12

elektromagnetický tok Φ1, který začne protékat magnetickým obvodem a v sekundární

cívce N2 zpŧsobí naindukování napětí u2. Vytvoříme-li na sekundární straně uzavřený

elektrický obvod, začne jím protékat proud i2, který v sekundárním vinutí vybudí

magnetický tok Φ2. Magnetickým obvodem potom protéká výsledný magnetický tok Φh,

který je dán pŧsobením obou dílčích tokŧ. Jelikoţ nedokáţeme vytvořit magnetický obvod

s nekonečnou magnetickou vodivostí, vznikají v reálných případech rozptylové magnetické

toky Φσ1 a Φσ2, které se uzavírají mimo jádro transformátoru a nepodílejí se na přenosu

energie. Indukované napětí je závislé na počtu závitŧ N, frekvenci f, maximální hodnotě

magnetického toku Φm. [3]

 VfNu mi  11 44,4 ( 1.1 )

 VfNu mi  22 44,4 ( 1.2 )

Obrázek 1:Princip funkce transformátoru[5]

kde:

ui1 je indukované napětí na primárním vinutí [V]

ui2 je indukované napětí na sekundárním vinutí [V]

N1 je počet závitŧ primárního vinutí [-]

N2 je počet závitŧ sekundárního vinutí [-]

Φm je maximální hodnota střídavého magnetického toku [Wb]

f je kmitočet primárního napětí [Hz]
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1.1.1 Náhradní schéma transformátoru

Transformátor si lze při určitém zjednodušení představit jako kombinaci pasivních

prvkŧ R a L, odporŧ a indukčností. Výsledný odvod potom odpovídá vlastnostem

transformátoru.

Obrázek 2:Náhradní schéma transformátoru (převzato z [6])

kde:

R1 odpor primárního vinutí [Ω]

R'2 odpor sekundárního vinutí přepočtený na primární[Ω]

X1σ rozptylová reaktance vstupního vinutí [Ω]

X'2σ rozptylová reaktance výstupního vinutí přepočtená na primární[Ω]

RFE odpor reprezentující ztráty v ţeleze [Ω]

Xμ hlavní reaktance transformátoru [Ω]

I0 proud naprázdno [A]

1.1.2 Převod transformátoru

Jeden ze základním parametrŧ transformátoru je jeho převod. Značí se k (v některé


[…]


olejových pro napětí vyšší 35kV a pro výkony vyšší 25MVA.[14][19][21]

3.4 Provozní rozdíly

3.4.1 Normální stav

Suché transformátory mají výhodu, ţe lépe snáší krátkodobé přetíţení na rozdíl od

olejových. Tato výhoda vzniká díky mnohem niţší proudové hustotě, neţli má

transformátor olejový. Také mají jinou tepelnou kapacitu, jinou nejvyšší povolenou teplotu

systému a jiné. To je veliká výhoda například pro špičkové zatíţení, se kterým se mŧţeme

setkat u větrných elektráren.

Suchý transformátor je odolnější dynamickým silám, které vznikají při prŧtoku

zvýšeného proudu, například při zkratu. Výhoda hlavně díky fóliovému vinutí, o kterém je

psáno v kapitole 2.2.1 .

Další výhodou suchých transformátorŧ je velmi snadné zvýšení výkonu přidáním

nuceného chlazení – ventilátorŧ. O tomto tématu pojednává kapitola 2.3 .[14][19][20][21]

3.4.2 Při poruše

Poruchový stav transformátoru je velmi nepříjemnou událostí. Zvláště u distribučních,

kde při nefunkčnosti vznikají velké praktické i finanční problémy. Dojde-li k poţáru

transformátoru, jeho prŧběh se velmi liší v závislosti jedná-li se o suchý nebo olejový.

Suchý má zde výhodu. Nejenom, ţe uţ samotné vzplanutí je mnohem méně
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pravděpodobné, díky pouţití špatně zápalných a samozhášivých materiálu, ale také

samotný poţár je snadněji uhasitelný a nevznikají při něm husté dýmy a nebezpečné

zplodiny. Suché transformátory nenapomáhají v rozšiřování ohně, jako olejové. Dále poţár

olejových transformátorŧ mohou a často doprovází exploze. Statistiky hasičŧ vypovídají,

ţe ročně v ČR vyjíţdí jejich jednotky k více neţ stovce poţárŧ transformátorŧ.

[14][19][20][21]

Pro názorné shrnutí kapitoly 3 je vytvořena tabulka 3.

Tabulka 3: shrnutí porovnání vlastností suchého a olejového transformátoru[21]
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce pojednává o principu transformátoru, dále popisuje

teorie transformátorŧ olejových, následuje popis suchých zalévaných a ve finální části je

moţné nalézt porovnání jednotlivých typŧ v kritériích konstrukce, ekonomiky, moţnosti

instalace a rozdílnosti při provozu.

Po přečtení bakalářské práce získá čtenář znalosti o konstrukci olejových

transformátorŧ, u kterých je největší předností, ale zároveň i slabinou právě olej. Jelikoţ ve

většině pouţívaných transformátorŧ je pouţit minerální olej. Ten má výborné vlastnosti co

se týče izolace a odvodu přebytečného tepla. Vyrábí se však z ropy, a tak je hořlavý a je

velmi dŧleţité zabránit jeho styku s ţivotním prostředím. V posledních letech se dostávají

ke slovu oleje rostlinného pŧvodu, jelikoţ při úniku a kontaminaci přírody nepředstavují

takové riziko. Dále je dŧleţité uvědomovat si, ţe oleje stárnou a degradují a je tedy potřeba

olej pravidelně kontrolovat a při nedostatečné kvalitě olej vyčistit, či vyměnit. Tento

problém u suchých transformátorŧ není. Dospěl jsem tedy k závěru, ţe olejový

transformátor má své místo pro ekologicky nenáročné venkovní prostory s nutností

velikých transformačních výkonŧ. Naopak nevhodný je pro uzavřené prostory s výskytem

obyvatel, jako jsou například obchodní domy, školy a další. Je nutné jej instalovat mimo

zmiňované objekty, coţ je nehospodárné. Jeho pořizovací cena je niţší neţ u suchého,

avšak je-li nutné místo instalace vybavit záchytnými jámami a dalšími bezpečnostními

prvky, ceny se přibliţují.

Oproti tomu suché transformátory mají svoji největší výhodu právě v absenci olejové

náplně. Z toho vyplývají i jejich přednosti. Obecně lze říci, ţe se jedná o bezpečné

transformátory, které jsou vyrobeny ze samozhášivých materiálŧ, při poruše nezatěţují

ţivotní prostředí, při kvalitním výrobním procesu mají vysokou spolehlivost, jsou velmi

odolné vŧči vlhkosti a agresivnímu prostředí. Jejich nepostradatelnou vlastností je právě

ona bezpečnost. Jelikoţ neobsahují ţádný olej, umísťují se do vnitřních prostorŧ

s výskytem obyvatel a instalují se například v blízkém okolí zdroje pitné vody. Jejich další

výhodou je jednoduchá a nenáročná montáţ. Místo pro uloţení transformátoru není potřeba

nikterak upravovat. Mezi nejvýznamnější místa instalace suchých transformátorŧ patří

větrné a vodní elektrárny, metra, letiště, velké zaoceánské lodě, ropné plošiny, školy,
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nemocnice, hotely, banky, zkrátka všude tam, kde se vyuţije jejich potenciál. Oba typy

provedení, ať uţ suché, nebo olejové, mají své klady i zápory a záleţí na uţivateli, co od

transformátoru vyţaduje.

Je dŧleţité uvědomit si, ţe je při výrobě transformátorŧ nutné dále pokračovat ve

vývoji a výzkumu starých i nových materiálŧ a technologických postupŧ, zejména v oblasti

výzkumu rostlinných olejŧ. Jak je obecně známo, dostáváme se do globálního problému s

nedostatkem ropy, a jak jiţ práce zmiňuje, úniky oleje do přírody představují velký

problém. Nabízí se však otázka, je-li moudré a prakticky proveditelné na polích pěstovat

rostliny pro výrobu transformátorových olejŧ.
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