## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Dryformer - možnosti použití suchých transformátorů</b>
Student: Tomáš SEKYRKA Std. číslo: E14B0027K
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>20</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>39</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>11</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>8</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá problematikou suchých transformátorů. Body zadání jsou splněny ve smyslu splnění požadavků na bakalářskou kvalifikační práci. Nejlépe je zpracován bod 3 zadání. I zde je však možno mít připomínky.

Připomínky: v práci se vyskytuje vágní terminologie a stavba vět, Typický příklad je: 1.4 Ztráty - jsou zde uvedeny obecné hodnoty účinnosti bez konkrétního zdroje. Naopak hodnoty hluku nevztahující se k tématu uvedeny jsou, viz. Tab. 1, Obr. 5 nesouměrná křivka pro kladnou a zápornou periodu? namotávání vs. vinutí.

Za přínosnou považuji část práce odpovídající bodu 3 zadání. I zde mi však chybí kvantifikace některých sledovaných parametrů a veličin.

### Dotazy oponenta k práci:

Popište způsoby eliminace rozptylových toků v transformátoru.
Uveďte k jakým ztrátám dochází v transformátorech a na příkladě kvantifikujte.
Na jádro olejového transformátoru jsou kladeny jiné požadavky než uvádíte na str. 23 nahoře?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis oponenta práce